
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 5

da tarde, início às 14:00h. A prova prática para operador de 
máquina estacionária será realizada no dia 15/04/2012 turno da 
manhã, início às 9h. Listagem completa com data, local e horário 
de prova está afi xada nos prédios públicos do município e no site 
www.fi brapara.edu.br. 

AFUÁ - PA, em 08/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351140

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para as UBS, 
SAMU, Unidades de Urgência e Emergência, Hospital 
Dia (SAE/CTA), Vigilância em Saúde e Nível Central da 
Secretária Municipal de Saúde.
Data, Hora e Local da Abertura: 23.03.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 09 de março de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.002.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de material permanente: refrigeração 
(ar condicionado), visando o melhor controle da 
temperatura e da umidade do ar, para os diversos setores 
das Unidades do Pólo V: Jaderlândia, Jaderlândia II, 
Coqueiro, Nova Esperança, Jardim Cristal, 28 de Agosto e 
Nova União e  aquisição de mobiliário hospitalar, material 
de consumo/hospitalar para atender as necessidades 
essenciais para o funcionamento dos serviços de saúde da 
Unidade do PAAR.
Data, Hora e Local da Abertura: 26.03.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 09 de março de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351499

TOMADA DE PREÇOS - 011/2012 – Obj.: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de obras: para construção e urbanização 
da Praça – local: Bair. Andradina – Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 27/03/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:12/03/12.
2º TERMO ADITIVO – 089/12 – CONT. – 462/11 – 
CONVITE - 018/11, PMP/HHC SERVIÇOS E COM. LTDA-
ME. Obj: Cont. de emp. especializada na prest. de serviços de 
manutenção, conservação e substituição de peças nos fogões 
industriais, ventiladores de teto e de parede, liquidifi cadores 
industriais e comuns das E.M.E.I.F’s das zonas urbana, rural 
e área indígena. Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% sobre o 
valor do Cont. Valor global R$: 8.714,87. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
6º TERMO ADITIVO – 110/12 – CONT. – 080/10 
– CONCORRÊNCIA - 017/09, PMP/VIEIRA E LEÃO 
CONSTRUTORA LTDA. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços 
de obras: para construção do Estádio Municipal de Esportes de 
Paragominas/PA – Ação: Arquibancadas 1 e 2. Ref. à prorrogação 
de prazo de vig. para execução dos serviços do Cont. Vig.: 
02/03/12 a 01/05/12. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Antônio Batista 
Oliveira Lopes – Prefeito em Exercício.
CONT. – 161/12 – CONVITE - 009/12, PMP/PEÇAS E 
ACESSÓRIOS MODELO LTDA-EPP. Obj: Cont. de serviços 
de guincho para remoção de veículos leves e pesados do local 
da ocorrência até o pátio de retenção na Seminfra, do que não 
exceda o raio de 40 km dentro da circunscrição urbana deste 
município, até 31/12/2012. Valor global: R$ 47.500,00. Vig: 
01/02/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 162/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 016/12, PMP/
HIDRAULICA IMPERATRIZ LTDA-ME. Obj: Aquis. de gás 
medicinal do tipo: Oxigênio Medicinal, tipo “G” e “GG”, que 
consiste na reposição dos cilindros, para serem utilizados no 

Hospital Municipal de Paragominas, durante o exercício/2012. 
Valor global: R$ 49.898,68. Vig: 01/03/12 a 31/12/12. Rec: 
FMS. 

Ord. Desp: Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351513

RESUMO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 001/2012-SEMED

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2012-SEMED, 
com abertura para o dia 26/03/2012 às 09:30 hs. horário de 
Brasília. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado de produtos de panifi cação para 
atendimento da alimentação escolar dos alunos da rede Municipal 
e Estadual, para um período de 10 meses letivos. O Edital estará 
disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de 
Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações, Tucuruí(PA), 
08/03/2012, Sidney José Vaz Rodrigues, Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2012-SEMED

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 002/2012-SEMED, 
contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
para execução da obra de construção de Quadra Poliespotiva 
Coberta com Vestiário na U. M. E. I. Hilda da Silva Damasceno 
no município de Tucuruí – Pará, conforme do Convênio com o 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE/PAC 
II, com o Valor Global de R$ 508.094,01 (quinhentos e oito mil, 
noventa e quatro reais e um centavo), a empresa SILVA & NETO 
LTDA ME. Tucuruí – Pará, 08.03.2012, Leila de Nazaré Barroso 
Santos, Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2012-SEMED

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 003/2012-SEMED, 
contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
para execução da obra de Construção de Quadra Poliesportiva 
Coberta com Vestiário na C.E. S. Maria Sylvia dos Santos no 
município de Tucuruí – Pará, conforme do Convênio com o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE/PAC II, a 
empresa COMÉRCIO E CONSTRUTORA GONÇALVES LTDA ME, 
com o Valor Global de R$ 437.466,53 (quatrocentos e trinta e 
sete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e três 
centavos). Tucuruí – Pará, 08.03.2012,

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351483

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–010/2012

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 12/04/2012, ás 10:00 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, tipo Técnica e Preço, que tem 
como objeto CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE. O Edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos no endereço: Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – Bairros Morumbi, Novo Repartimento-
Pa, mediante o recolhimento do DAM de R$ 100,00 (cem reais). 
Não enviamos edital por e-mail.
Novo Repartimento - PA, 12 de março de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351472

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº001/2012
Comissão Permanente de Licitação comunica aos participantes da 
concorrência retroreferida, tornamos publico que foi indeferido o 
recurso interposto pela empresa WHITE TRATORES SERVIÇOS 
E COMERCIO LTDA, contra a sua inabilitação. Os fundamentos 
da negativa encontram-se expostos no quadro de avisos da 
Prefeitura. Fica desde já determinado o prosseguimento do 
certame, marcada a analise das propostas para o dia 14/03/2012 
as 8:00h, na sala de licitações e contratos. Novo Repartimento - 
PA, 08 de março de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351448

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 018/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: EMAM - EMULSÕES E 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 04.420.916/0008-28, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 002/2012 na modalidade Pregão presencial nº. 
001/2012. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
de produto betuminoso para efetuar tapar buracos em trechos 
variados nas ruas e avenidas, da cidade de Redenção - PA. 
Data da Assinatura contrato: 10/02/2012, vigência: ate 31 de 
dezembro de 2012, com valor global previsto estimado de R$ 
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Redenção – PA, 
15 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: PRUDENTE TERRAPLE-
NAGEM LTDA CNPJ: 08.087.527/0001-07, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 007/2012 na modalidade Convite nº. 002/2011. OBJETO: 
Prestação de serviços pela CONTRATADA, de Obras e Engenharia 
para Construção de Ponte em Madeira Serrada, com Fundação 
em Bate Estaca nas Colônias: Mata Geral – Vicinal 23, C/ EST. de 
10,00m, Arraiaporã – I C/ EST. de 15,00m e colônia Inajá com 
C/ EST. de 10,00m Neste Município. Data da Assinatura contrato: 
13/02/2011, vigência: de 90 (noventa) dias com valor global de 
R$ 146.708,74 (cento e quarenta e seis mil setecentos e 
oito reais e setenta quatro centavos). Redenção – PA, 15 de 
fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 021/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: J E COMERCIO DE FOGOS 
LTDA – ME.  CNPJ: 09.506.978/0001-02, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 003/2012 na modalidade Pregão presencial nº. 002/2012. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fogos 
de artifício para realização de eventos no Município de Redenção. 
Data da Assinatura contrato: 13/02/2012, vigência: ate 
31/12/2012, com valor estimado em R$ 65.772,00 (sessenta 
e cinco mil setecentos e setenta e dois reais). Redenção – 
PA, 23 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 022/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, 
CNPJ: 04.144.168/0001-21. CONTRATADA: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE SA SEC. SAUDE CNPJ: 
34.597.955/0012-42, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 004/2012 
na modalidade Pregão presencial nº. 003/2011. OBJETO: 
Fornecimento de recarga de Oxigênio medicinal para uso nos 
Hospitais Municipais. Data da Assinatura contrato: 14/02/2012, 
vigência: ate 01/03/2012 à 31/12/2012, com valor global 
previsto e estimado de R$ 356.045,00 (trezentos e cinqüenta 
e seis mil e quarenta e cinco reais). Redenção – PA, 23 de 
fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 023/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA CNPJ: 34.597.955/0012-42, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 004/2012 na modalidade Pregão 
presencial nº. 003/2011. OBJETO: Fornecimento de recarga de 
Oxigênio Industrial para uso na Ofi cina da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos. Data da Assinatura contrato: 
14/02/2012, vigência: 01/03/2012 ate 31/12/2012, com 
valor global previsto e estimado de R$ 3.799,50 (três mil 
setecentos e noventa e nove reais e cinqüenta centavos). 
Redenção – PA, 23 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 024/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: TARP TAXI AEREO 
LTDA EPP CNPJ: 03.794.180/0001-19, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 005/2012 na modalidade Pregão presencial nº. 004/2012. 
OBJETO: Contratação de empresa no ramo de aviação civil para 
prestação de serviços de 90 (noventa) horas vôos. Data da 
Assinatura contrato: 14/02/2012, vigência: até 31/12/ 2012, com 
o valor prevista estimada global de R$ 138.000,00 (cento e  
trinta e oito mil reais). Redenção – PA, 23 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 025/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: INÁCIO´S HOTEL 
LTDA CNPJ: 63.831.614/0001-35, Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
006/2012 na modalidade Pregão presencial nº. 005/2012. 
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de 
prestação de serviços de hospedagem e hotelaria classe A, 
para hospedar autoridades constituídas em visita ao município 
de Redenção e profi ssionais especializados que se deslocam de 
outras praças para prestar serviços ao poder publico municipal. 


